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1. Porjus kraftverk
Porjus vattenkraftverk var det första kraftverket i Luleälven. Beslutet att anlägga kraftstationen 
grundades främst i 1800-talets industriella utveckling. Efterfrågan på järnmalm steg kraftigt, 
det uppstod ett ökat intresse för malmfälten i Gällivare, vilket ledde till att malmbanan och 
malmhamnarna i Luleå och Narvik anlades. För att effektivisera transporterna var det viktigt 
att kunna ersätta ångloken med eldrivna lok. Den främsta orsaken till Porjus kraftstation var 
alltså att kunna elektrifiera malmbanan och det definitiva beslutet fattades 1910.

När Kungl. Vattenfallsstyrelsen kom till Porjus ansågs området vara ödemark. Det fanns endast ett 
permanent boende på platsen. Där bodde Erik Olsson, även känd som Porjusgubben, och hans familj. 
Men även samer vistades i området. Porjusselet med omkringliggande områden användes frekvent som 
betesmark och flyttningsled av Sirkas och Sörkaitums samebyar.

Anläggandet av Porjus vattenkraftverk innebar stora svårigheter, både genom dess miljö och dess placering. 
Därför kan bygget delas in i tre olika projekt. Det första var att uppföra världens första stora kraftstation 
med en underjordisk maskinsal, långa underjordiska kanaler och Nordens största dammanläggning. Det 
andra att bygga upp ett helt nytt samhälle i väglöst land. För detta krävdes ett tredje delprojekt, att lösa 
transporterna i ödelandet och anlägga väg de fem milen från Gällivare. 

Dessa tre projekt genomfördes parallellt vilket innebar att arbetarna till att börja med fick bära allt material 
till bygget, från Gällivare till Porjus. På detta sätt forslades närmare 5 ton material, verktyg och livsmedel till 
Porjus. Det fanns en alternativ väg på åtta mil, som istället för ett dygn tog tre. Längs denna transportled 
nyttjade man delvis båtar, på vissa sträckor hästar och den vägen forslades ytterligare 16 ton material innan 
järnvägen stod klar 1911.

För vattenrallarna var det inte endast arbetet som kom att bli hårt utan levnadsförhållandena överlag. 
Porjus var tänkt att vara ett provisoriskt samhälle. De första bostäderna uppförda av Vattenfallsstyrelsen 
var ytterst primitiva, liknande skogskojor. På ett utrymme om 16 kvadratmeter skulle det rymmas 12 man. 
Familjebostäder ansågs inte höra till detta samhälle då det skulle upplösas inom fyra år, men det visade 
sig svårt att begränsa bostadsbyggandet till den statligt ägda marken. Den företagsamme Porjusgubben 
började arrendera ut tomter på närbelägna marker, vilket ledde till en oplanerad kåkstadsbebyggelse.

De mer permanenta byggnaderna började uppföras i slutet av 1910-talet. I april 1911 kunde 
ingenjörsmässen och huvudkontoret tas i bruk och strax därefter även sjukstuga, förrådslokaler och 
avdelningskontor. I februari samma år togs den provisoriska ångkraftstationen i bruk och försåg samhället 
med elektrisk belysning och maskinkraft. Efter en tid stod det klart att Porjus skulle komma att bli ett mer 
permanent samhälle.

Den första etappen av kraftstationen stod klar 1915. Anläggningen var då Sveriges största kraftstation 
under mark då maskinstationen sprängts ned i berget till ett djup av 50 meter. Till kraftstationen anlades en 
så kallad överfallsdamm. Konstruktionen är en av de enklaste dammtyperna då avbördningen sker genom 
att vattnet rinner över dammkrönet, så att dammen är självreglerande. Tilloppstunneln sprängdes ned i 
berget för att förhindra att vattnet frös innan det nådde fram till turbinerna. Genom tilloppstunneln fördes 
vattnet till en fördelningsbassäng med fem tubintag, ett för vardera aggregat. Vid invigningen 1915 hade 
anläggningen en effekt på 38 MW. Till anläggningen uppfördes även en ställverksbyggnad, en monumental 
byggnad som ofta kallas för Templet i ödemarken.

1916 anlades ett smältverk i Porjus, vars tillverkning och förbrukningen av el ledde till att Porjus 
anläggning utökades. Mellan 1917 och 1920 togs två nya aggregat i drift. I samband med detta byggdes 
Suorvadammen för att kunna reglera vattnets tillförsel till Porjus på ett mer effektivt sätt. 1922-1923 
installerades ett nytt trefasaggregat för att kunna elektrifiera malmbanan till hamnen i Luleå. I slutet av 
1920-talet uppfördes ett utomhusställverk för att ersätta den grandiosa ställverksbyggnaden. 

En bidragande faktor till att samhället blev mera permanent var att Porjus till en början stod som bas 
för två kommande projekt: dammbygget i Suorva 1919-1923 och bygget vid Harsprånget 1919-1922. 
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Då eldistributionsnätet inte var utbyggt ännu ansågs Porjus som en strategisk plats för energikrävande 
förädlingsindustrier då närheten fanns till både kraften och malmfälten. Detta ledde till att AB Porjus 
Smältverk anlades 1916 och att Stockholms Superfosfatfabrik AB anlades i området 1918.  

Efterkrigstiden och den ekonomiska krisen slog hårt mot förädlingsindustrin. De nyetablerade fabrikerna 
ställde in driften 1921 och följden blev en utflyttning från samhället. Men på 1930-talet vände utvecklingen 
uppåt och smältverket fick ny fart i samband med att kraftverksstationen byggdes ut. 

Efter första världskriget och den ekonomiska krisen blev det ett överskott av el i norra Sverige. Söderut 
fanns det fortfarande behov av el vilket ledde till att man 1935 beslutade bygga en 100 mil lång 130 kV-
linje mellan Porjus och Västerås. På 1930-talet utökade man Porjus kraftstation med en tillopps- och 
avloppstunnel samt ett åttonde aggregat. 1944-1949 utvidgades stationen med ytterligare en tilloppstunnel 
som sprängdes ned i berget. Den befintliga jorddammen höjdes och ett nionde aggregat installerades.

1945-1952 återupptogs byggnationen av Harsprångets vattenkraftverk, vilket ökade möjligheten till 
anställning i området. Sex år efter färdigställandet av Harsprånget lades Porjus smältverk ner. Samtidigt 
etablerades Messaure och Porsi kraftverk, vilket gjorde att anställning kunde erbjudas där och senare 
i Vietas och Ritsem. Detta innebar att Porjus främsta funktion under 1960- och 1970-talen var som 
pendlarstad.

Under 1970-talet anlades en helt ny kraftstation i Porjus och en helt ny damm några hundra meter 
uppströms älven från den ursprungliga stationen och dammen. Den ny stationen utnyttjar de ursprungliga 
vattenvägarna som kompletterades med två nya intag och avloppstunnlar. Insprängt i berget etablerades 
en ny maskinsal för de två nya aggregaten, montageplan och kontrollavdelning. Den nya stationen stod 
färdig att tas i drift 1980, vilket gjorde Porjus till platsen för Luleälvens första och näst sista utbyggnad. 
Anläggningen hade då två nya aggregat som användes tillsammans med de två aggregaten från 1940-talet. 
Effekten för kraftstationen hade genom nyetableringen ökat till 540 MW, vilket var fjorton gånger mer än 
vad den ursprungliga anläggningen hade vid starten.

Porjus är ett unikt samhälle som utgör vaggan för Sveriges vattenkraftutveckling på 1910-talet. Platsen 
karaktäriseras än idag av det nationalromantiska stildrag som var aktuellt under den tiden. Men samhället 
har följt sin samtid och den omfattande miljön har växt och utvecklats med årsringar som går hand i hand 
med den moderna vattenkraftsutbyggnaden. 

Själva kraftverksområdet karaktäriseras av kontraster, det nya och det gamla, det karga naturliga och det 
grönskande anlagda, det ordnade och det fria, det estetiska och det funktionsmässiga. Kraftverksområdet 
har två landmärken: Den gamla ställverksbyggnaden i den södra delen av området och den nya 
kraftstationen med intagsbyggnaderna i norr. De båda byggnaderna tornar upp sig på varsin höjd med den 
torrlagda älvfåran mellan sig. Ställverksbyggnaden, Templet i ödemarken, blev byggnadsminnesförklarad 
1986.
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2. Harsprångets kraftverk
Harsprångets kraftverk är beläget i Stora Lule älv, 9 km nedströms Porjus. Harsprånget var en 
gång ett av Sveriges mäktigaste vattenfall. Det samiska namnet på fallet är Njommelsaskam, 
vars ordagranna översättning är Harsprånget. Ett namn som sägs härstamma från att älven 
tar en tvär vändning likt en hare kan göra i sitt språng. Nu är Harsprånget tystat och dess 
krafter skapar istället Sveriges effektmässigt största kraftstation. 

Redan 1918 inleddes bygget av kraftverket med syfte att hjälpa Porjus att producera el till kommande 
industriell verksamhet i närområdet. När arbetarna först började komma till platsen fick de bo i tält och 
enkla skogskojor. När själva samhället skulle anläggas upprättades en stadsplan med områden för bostäder 
och handel. De arbetare som skulle stanna längre tid fick arrendera tomter där de kunde bygga egnahem.

Samhället skulle ha alla bekvämligheter, det grävdes brunnar och drogs ledningar för vatten och 
avlopp. En nymodighet var att samhället elektrifierades. Samtliga byggnader försågs med elvärme och 
vissa av lägenheterna hade till och med elspis. Det lilla handelskvarter som upprättades bestod av tre 
handelsbodar, en biograf, ett par kaféer och en hantverkslokal.

1921 började man spränga sig ner mot det djup som maskinsalen skulle byggas på. Men av de 100 
meter som var tänkt hann man bara 16 meter innan arbetet avbröts ett år senare. Anledningen var det 
ekonomiska läget i Sverige. Regeringen halverade anslaget till Vattenfallsstyrelsen och den industri som 
Harsprånget skulle förse med el blev inte av.

När bygget avbröts övergick man till att konservera det som redan hade uppförts ifall arbetet skulle 
återupptas. Men ingen fick bo kvar i samhället. Egnahem löstes in, maskiner och material demonterades. I 
början av 1923 stod arbetsplatsen och samhället öde och tomt. 

I slutet av 1930-talet lyftes frågan om Harsprånget återigen i riksdagen. Då låg fokus på elektrifieringen 
av Sverige. Men Vattenfallsstyrelsen avstyrkte och förespråkade istället utbyggnader av Indalsälven och 
Ångermanälven. Diskussionerna om Harsprångets öde fortsatte genom åren. Samtidigt hade den tekniska 
utvecklingen gjort Vattenfallsstyrelsen mera positiv, bland annat effektivare arbetsutrustning och ny teknik 
för dammbyggnad. Dessutom utvecklades tekniken för att överföra el över långa avstånd utan stora 
kraftförluster.

1945 beslutade riksdagen att ge Vattenfallsstyrelsen anslag till utbyggnaden av Harsprånget. Kraftverket 
skulle få tre aggregat med en sammanlagd effekt på 260 MW och möjlighet till ett fjärde. Ett nytt förslag till 
både utformning och placering hade tagits fram. Bygget flyttades två kilometer nedströms den ursprungliga 
arbetsplatsen då man inte längre behövde anlägga dammen vid älvens smalaste parti utan kunde bygga vid 
en bredare del av älvfåran.

Stenfyllnadsdammen anläggs i vinkel med en total krönlängd på 1 320 meter. Tvärs över älven byggs en 
nära 800 meter lång damm som skall stoppa älvens framfart. Vid den östra stranden, där dammvallen 
svänger norrut, anläggs intaget där vattnet skall ledas till turbinerna och maskinsalen, 65 meter ner i berget.

Samhället förläggs till en höjd ovanför arbetsplatsen, på älvens östra strand. 1945 inleds arbetet och två år 
senare skulle det befinna sig 1 000 man i Harsprånget, varav flera tar med sig familjerna. Samhället hade 
som mest cirka 2 300 invånare. 

Standarden i det nya samhället skulle skilja sig från tidigare anläggarsamhällen. Samtliga bostäder fick 
vatten och avlopp, uppvärmningen var helt elektrisk och i stort sett alla lägenheterna fick elspis. Det fanns 
möjlighet för arbetare med familjer att bygga egnahem men även att hyra bostad i enfamiljshus eller 
radhus. Centrerat anlades torget som kantades av butiker, restaurang, post, telegraf, telefon och Folkets 
hus. Vid centrum låg även skola och i närområdet fanns sjukstugan, tvätteri med bad och en liten kyrka.
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I mars 1951 började Harsprånget leverera ström då det första aggregatet sattes igång. På hösten samma 
år startades det andra och våren 1952 var samtliga tre aggregat i drift. Parallellt med kraftverksbygget 
genomfördes en landsomfattande utbyggnad av kraftledningar mellan Harsprånget och Hallsberg.

25 år senare var det åter igen dags. De tre aggregaten skulle få sällskap av det sedan tidigare planerade 
fjärde aggregatet samt ett femte med en effekt på 450 MW. Det för den tiden största aggregatet i 
Västeuropa och med endast ett fåtal större i världen. 

Detta innebar att vattenrallarna återigen tog sig till Harsprånget 1974. För installationen av det femte 
aggregatet krävdes att en helt ny maskinsal sprängdes ut i berget bredvid den ursprungliga. Det fjärde 
aggregatet togs i drift 1978 och det femte började rulla 1980. Harsprånget är idag Sveriges största 
vattenkraftverk med en maximal effekt som är nästan lika stor som ett kärnkraftverk.  

Harsprångets kulturmiljö är en typmiljö för vattenkraftens kulturarv, främst genom att den har delar av 
de ursprungliga komponenterna och med tiden har utvecklats med nya lager. Det som saknas i miljön är 
ett bevarat anläggarsamhälle likt Porjus. Platsen visar dock på den byggnadsnorm som var rådande för 
anläggningen, såväl vid det första försöket, som vid nybyggnationen och utbyggnaden. 

Området karaktäriseras av den kanjonliknande dalgång som Stora Lule älv en gång dundrade 
genom. Vägen från Jokkmokk går över älven vid Ligga och tar en längs med älvdalens östra sida 
fram till Harsprånget. På den västra sidan möter inlandsbanan älvdalen för att tre kilometer ovanför 
kraftverksanläggningen passera över älven och vidare mot Porjus. 

Söder om kraftverksområdet karaktäriseras miljön av den torrfåra som skapats efter att dammen anlades. 
Miljön är dramatisk i sig med sina höga stenblock som skapar höga väggar runt den frilagda älvbottnen. 

Vid platsen för det mäktiga vattenfall, som länge var besökt och beundrat, är torrfåran klippig och man 
kan fortfarande se den skarpa sväng som enligt sägnen gett fallet sitt namn. Här har det anordnats en 
besöksplats till minne av det mäktiga fallet.

Vid platsen för det första anläggarsamhället och arbetsplatsen finns fortfarande spår av det som en gång 
varit. Gatorna finns till stor del kvar men är sedan länge överväxta. Mellan snåren och växtligheten kan 
man se lämningar från byggnader. Även platsen för det andra samhället är numera överväxt av skog, 
men som bryts upp av vad som en gång varit gator. Det ursprungliga torget ligger centrerat och har en 
informationsskylt om samhället.
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3. Suorvadammen
1918 fattade Riksdagen beslut om att Suorvadammen skulle byggas mitt i nationalparken 
Stora Sjöfallet som inrättats bara några år tidigare, 1909. Området ansågs var ett av landets 
mest natursköna med fem vattenfall, det ena mäktigare än det andra. I den utredning som 
låg till grund för nationalparken klargjordes att platsen hade ett stort turistvärde men ringa 
ekonomisk betydelse. Samma år grundades Kungliga Vattenfallsstyrelsen och redan inom fem 
år uppstod en konflikt om nationalparken. Orsaken var att man 1915 färdigställt det första 
kraftverket i Luleälven, Porjus. Genom att reglera den kedja av sjöar som låg i dalgången kunde 
man skapa en jämnare vattenföring och produktion året om. 

När Suorvadammen skulle byggas stod det klart att stora naturhistoriska och kulturhistoriska värden skulle 
gå förlorade. Runt Suorvasjöarna bestod bebyggelsen av samiska visten och kåtaplatser där de bott i många 
århundraden. Dalen mellan fjällen bestod av flera mindre sjöar som användes som färdvägar för flyttning 
av renarna från vinter- och sommarbeten. Suorvasjöarna var även en frekvent besökt plats av turister och 
upptäcktsresande.

Arbetena inleddes 1919 vid Lilla Sjöfallet, elva mil från Porjus i väglöst land. Det anlades inga vägar utan 
man använde sig av älven för att forsla material till dammbygget. Vintertid tog man hjälp av ett hundratal 
hästar som drog lasterna på isarna. Sommartid användes en hel armada av båtar. Den ödsliga platsen 
och det bistra klimatet i kombination med det tunga arbetet, utan större hjälp av maskinutrustning, gjorde 
arbetet och livet både fysiskt och psykiskt prövande. 

Arbetsmiljön i det karga landskapet var slitsamt och till en början var boendet ytterst primitivt. De första 
arbetarna anlände till Lilla Sjöfallet redan sommaren 1919 och fick till en början bo i tält och första vintern 
i jordkojor. När bygget inleddes anlades 26 baracker som skulle inhysa 400 arbetare. Det uppfördes 
marketenteri, sjukstuga, kontor, befälsmäss, folkets hus, bad- och tvättstuga, förrådslokaler, stall och 
verkstad.

Vid etableringen av Suorvadammen byggde man två serievalvsdammar vid sjön Suorvajaures östra 
respektive västra utlopp. De två dammarna stod färdiga 1923 och hade då en höjd på 8 meter. Efter den 
första regleringen har Suorvadammen reglerats ytterligare tre gånger. Den andra regleringen skedde 1937-
1941 då tekniken för att kunna exportera elkraften hade utvecklats. En 130 kV-stamlinje höll på att uppföras 
mellan Porjus och Västerås. Detta gjorde att Porjus kunde öka sin produktion och därmed behövde Suorva 
utökas. De befintliga dammarna förlängdes och höjdes med sju meter.

Den tredje regleringen genomfördes 1942-1944 då man höjde dammarna ytterligare. Det var 
även nödvändigt att bygga en tredje damm, Sågviksdammen. Den fjärde och slutgiltiga regleringen 
genomfördes 1966-1972. Istället för att fortsätta utveckla de ursprungliga dammarna byggdes tre nya 
stenfyllnadsdammar strax nedströms. Den stora utbyggnaden har resulterat i att Suorva idag är ett 
flerårsmagasin som ska kontrollera vattentillförseln till alla kraftverk nedströms.  Regleringen har omvandlat 
livet och naturlandskapet drastiskt både uppströms och nedströms dammarna.

Suorvadammen är idag en monumental byggnation mitt i ett ensligt naturlandskap och det som nu 
karaktäriserar platsen. Från Suorva och platsen för det gamla anläggarsamhället breder dammen ut 
sig över nära två kilometer. En massiv barriär rakt över älvfåran. Vid regleringen var det två samebyar 
som direkt påverkades: Unna tjerusj (tidigare Sörkaitums) och Sirges (Sirkas). Regleringen av Suorva och 
utökandet av Akkajauremagasinet har successivt tagit mer landareal och samebyarna har kontinuerligt fått 
flytta på sig och ändra sina flyttleder.
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Särskiljande karaktärsdrag

   Monumental dammanläggning.

   Tre stenfyllnadsdammar som nyttjar Järtasuolo som delbarriär. 

   Skymt av serievalvsdamm under vattenytan.

   Konstruktivt utskovsparti. 

   Spår av ett anläggarsamhälle.

   Välbevarad kojbarack.
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4. Ligga vattenkraftverk
Ligga kraftstation är belägen på en kraftverkstät del av Stora Lule älv. En nästan åtta mil 
lång sträcka med fyra vattenkraftverk. Ligga kom att bli det tredje kraftverksbygget i älven 
och anlades nedströms företrädarna Porjus och Harsprånget. Den sammanlagda fallhöjden 
som nyttjas av de tre kraftstationerna utgör 205 meter av den totala fallhöjden på 370 meter 
mellan Stora Lulevatten och Bottenviken. Bara i Ligga var bruttofallhöjden 40 meter varför det 
var ett idealiskt läge för att uppföra kraftverket.

Ligga kraftverk började byggas 1951 och kom att bli ett av de snabbast uppförda kraftverken längs 
Luleälven. Anledningen var att bygget av Bergeforsens kraftverk vid Indalsälven hade blivit försenat och 
Vattenfall hade svårt att tillgodose efterfrågan på el. För att kunna möta behovet sattes arbetet i gång med 
hjälp av arbetskraft från Harsprånget då detta kraftverksbygge var i sitt slutskede. 

Till skillnad från tidigare kraftverksbyggen vid Luleälven var det inte nödvändigt att uppföra ett nytt samhälle 
i anslutning till arbetsplatsen. Många av dem som arbetade med Ligga flyttades från bygget av Harsprånget 
och kunde därmed bo kvar i sitt gamla logement. Endast ett 30-tal man behövde boende vid det nya bygget 
och tre ungkarlsbaracker uppfördes. Även tre matsalar uppfördes vid arbetsplatsen och det var första 
gången som tjänstemän och arbetare åt tillsammans.

För att underlätta resorna för manskapet och överflyttningen av maskiner från Harsprånget till Ligga 
anlades en ny väg längs med älvens norra strand. Vägen gjorde att de flesta som jobbade i Ligga kunde bo i 
Harsprångets samhälle. De maskiner som användes vid Harsprånget överfördes till Ligga och maskinparken 
kompletterades ytterligare. Det höga trycket på att kraftverket skulle färdigställas så snart som möjligt 
gjorde att man satsade hårt på ett maskinellt bygge.

Liggas avloppstunnel hade en area på 260 m2 mot Harsprångets 190 m2. Anledningen till den större 
dimensionen var att man skulle kunna flotta timmer i Liggas tunnel. Något som man inte behövt ta hänsyn 
till vid bygget av Porjus och Harsprånget eftersom flottningen började nedströms dessa båda kraftstationer.

Dammen byggdes som en kombinerad jord- och stenfyllnadsdamm. Dammen har en krönlängd på 350 
meter och en högsta höjd på 35 meter över bergbottnen. Maskinstationen är underjordisk med såväl 
maskinsal som kontrollavdelning nedsprängd 35 meter under markytan. De två Kaplanturbinerna hade 
en löphjulsdiameter på 5,8 meter, vilket vid den tiden var de största kända Kaplanturbinerna för den stora 
fallhöjd som Ligga hade.

Ligga var den första vattenkraftstationen i världen som nyttjade industritelevision (ITV). Innovationen hade 
nyligen fått ett genombrott som övervakare av arbetsplatser och industriprocesser. Till en början styrdes 
Ligga från kontrollrummet i Harsprånget.

I slutet av 1970-talet beslutade Vattenfall att kraftstationen skulle byggas ut inom den effektutbyggnad som 
påbörjats av stationerna längs älven. En ny byggnad uppfördes som innefattade ett tredje aggregat och 
en ny maskinsal. Samtidigt kompletterades intaget och dammen vid den befintliga anläggningen. Effekten 
på kraftstationen fördubblades till 343 MW. Den nya turbinen av Kaplantyp hade ett hjul på 7,5 meter i 
diameter och vägde 205 ton, då ett av landets största turbinhjul.

Samtidigt planerades för en ny bro över älven, integrerad med kraftverket. Den nya bron invigdes 1984. På 
väg från Jokkmokk mot Gällivare passerar man Ligga kraftstation då man kör över bron på dammkrönet. 
Området karaktäriseras av det skogsklädda landskap som sluttar ner mot älvfårans stränder och dammen 
som skär av älven med vattenmagasinet på den ena sidan av bron och torrfåran på den andra.
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5. Messaure kraftverk
Messaure kraftverk ligger vid Stora Lule älv, tre mil uppströms Vuollerim, och dess 
vattenmagasin sträcker sig till utloppet för Ligga kraftverk. Sträckan mellan Messuare och 
Ligga hade innan kraftverket tre större fallsträckor med en sammanlagd fallhöjd på 88 
meter. En del av älvsträckan låg inom Muddus nationalpark. Vattenfall ansökte hos Kungl. 
Maj:t att få dämma över en del av nationalparken och fick till svar att det inte var något 
hinder för vattendomstolen att ge tillstånd.

Området som skulle beröras av utbyggnaden nyttjades av både skogs- och fjällsamebyar.  Slakka 
skogssameby hade året runt-betesmarker inom dämningsområdet. Totalt påverkades 54 fastigheter 
men endast en var permanent bebodd. Platsen hette Njuoravuolle där det fanns två kronotorp som 
hade sitt ursprung från 1868. Inför dämningarna genomförde Riksantikvarieämbetet kulturhistoriska 
undersökningar och påträffade tre stenåldersboplatser med tillhörande fångstgropssystem för jakt på älg 
och vildren. Fynd som senare kom att hamna under vatten.

1957 inleddes bygget av Messauredammen och kraftstationen. Dammbygget kom att bli det största av 
Vattenfalls byggen. När arbetet var som intensivast bestod maskinparken av 170 maskiner. Dammen och 
kraftstationen färdigställdes 1962. Då var den en av Europas största dammar och är än idag Sveriges 
största, med sin 2 kilometer långa och 101 meter höga jord- och stenfyllnadsdamm.

Själva kraftverket är en underjordsanläggning. Maskinstationen sprängdes ut i berget med 
maskinsalsgolvet 100 meter under markytan. Kraftverket försågs med två aggregat med en sammanlagd 
produktionsförmåga på 1 700 MkWh. Aggregaten startades 1963. Senare beslutade Vattenfall att sätta 
in ett tredje aggregat, som togs i drift 1984. Effektmässigt hamnade Messaure på tredje plats av Sveriges 
vattenkraftstationer, strax efter Porjus och Harsprånget.

Anläggandet av Messaure samhälle inleddes 1957 och tre år senare stod det färdigt. Samhället 
omfattade då 178 familjebostäder att hyra, 80 egnahem, ett 20-tal bungalows samt 32 ungkarlsbostäder. 
En mässbyggnad för tjänstemän och fyra mässannex för kontorspersonal. Mitt i samhället anlades torget. 
Här fanns den service som ett modernt samhälle kunde behöva: livsmedelsbutiker, skolor, post, kiosk, 
sjukstuga, tandklinik, frisör, skomakeri, telefonstation, sybehörsaffär, järnhandel, bibliotek, polisstation, 
bensinstation, Folkets hus samt en byggnad för kyrklig verksamhet.

Som mest arbetade 1 350 personer vid bygget i Messaure. Samhället var som störst under åren 1959-61 
då invånarantalet var 3 000. När kraftverket och dammen stod färdiga började man avveckla samhället. 
Sedan 1980 har det stått tomt. Idag finns tre egnahem kvar i det som en gång var Vattenfalls största 
provisoriska samhälle.

Det som karaktäriserar Messaure kraftverksområde är stenfyllnadsdammen, det massiva bygge som 
präglar landskapet uppströms och nedströms. Vattenmagasinet sträcker sig över två mil upp till 
avloppskanalen från Ligga kraftverk. Eftersom själva kraftstationen är förlagd under jord är de avläsbara 
funktionerna i kulturmiljön extra viktiga för förståelsen av platsen. Utskovet är förlagt i dammens 
nordöstra krönslut. Karaktäristiskt för Messaures utskov är att betongpartierna ramats in av en 
formhuggen natursten hämtad från sprängningarna.

Spåren av det samhälle som en gång låg här består av de gator som naturen sakta håller på att ta 
tillbaka. Skyltar visar vad som funnits på platsen och vad gatorna en gång kallades, men annars finns 
endast några få byggnader på platsen. Det som en gång var hjärtat av samhället, det vill säga torget, 
har fortfarande en central roll för platsen. Här återfinns en informationsskylt som visar vad som varit på 
platsen, lite historia och en modell av det ursprungliga samhället.
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6. Porsi kraftverk
Porsi kraftverk var det femte som uppfördes vid Luleälven, men det första nedströms 
avgreningen mellan Lilla och Stora Lule älv. Kraftverket ligger strax öster om Vuollerim. 
Uppströms har vattnet passerat Messaure kraftverk i Stora Lule älv och Letsi kraftstation i Lilla 
Lule älv. Genom närheten till Vuollerim kom samhället att bli ett centralt säte för Vattenfalls 
organisation av Luleälvsarbetena.

Området vid Porsi kraftverk och Vuollerim var ursprungligen en jordbruksbygd där marken brutits 
och odlats sedan mitten av 1700-talet. Men det finns bevis på att området varit bebott i nära 6 000 år. 
Kraftverket är uppkallat efter den fors som en gång virvlade i älven förbi Vuollerim. Forsen å sin sida är 
uppkallad efter byn Porsi, som är en av de äldsta byarna i Jokkmokks socken.

1956 ansökte Vattenfallsstyrelsen om tillstånd att få bygga ut Porsiforsen. Dämningsområdet omfattade en 
29 kilometer lång älvsträcka med två större fall: Kuoukaforsen och Porsiforsen inklusive Vuollerimforsen. 
Riksantikvarieämbetet genomförde kulturhistoriska undersökningar och påträffades fyra stenålderslokaler 
som ansågs så betydande att en utgrävning av dessa genomfördes. 

I december 1957 beslutade vattendomstolen att avslå ansökan då inverkan på kust-och havsfisket skulle 
bli alltför stor. Luleälven hade sedan 1920-talet varit landets främsta laxälv. Vattenfall överklagade och efter 
flera vändor överlät vattendomstolen beslutet till Kungl. Maj:t som gav klartecken till byggnationen. Beslutet 
villkorades dock med att Vattenfall bland annat skulle vidta åtgärder för att kompensera för de skador som 
skulle ske på fisket samt främja renskötseln i Porsibygden.

Sommaren 1958 kunde man på allvar sätta i gång. Till skillnad från de andra hittills anlagda kraftverken 
längs älven uppfördes Porsi som en ovanjordsstation. Anläggningsarbetet omfattade två jorddammar 
med anslutningsmurar, avlastningsbyggnad, maskinstation med intag, avloppskanal, flottningsränna, 
utskovsparti, transformatorbyggnad och ställverk. För att arbetet skulle gå snabbare använde man för 
första gången glidformsteknik vid gjutning av pelarna till utskoven. 

Kraftstationen utrustades med två Kaplanturbiner med en sammanlagd kapacitet på 175 MW vilket var en 
ny rekordstorlek. I oktober 1961 togs det första aggregatet i kommersiell drift och i februari året därpå det 
andra. Under 1980-talet genomfördes en effektutbyggnad där stationen kompletterades med ett aggregat 
på 95 MW. Eftersom flottningen lagts ned göts flottningsintaget igen och rännan demonterades.

Kraftverksbygget sysselsatte tusentalet personer under den mest aktiva perioden. Ett provisoriskt 
samhälle anlades i närheten av byggarbetsplatsen och ett område med permanent bebyggelse närmare 
det redan befintliga samhället. Här uppfördes även kyrka, skola, läkarmottagning, tandläkarstation och 
ålderdomshem. I samband med bygget blev Vuollerim bas för de kommande kraftverksarbetena längs 
Luleälven. Ett huvudkontor med bland annat driftcentral och anläggningskontor etablerades.

På 1970-talet kom en omorganisation inom Vattenfall att förändra förutsättningarna för kontoret och 
samhället. Byggnationerna skulle hädanefter ledas från Stockholm. Vuollerimkontoret hade dock kvar flera 
funktioner för Luleälvens kraftverk, bland annat driftcentralen. På 1980-talet övertog kommunen ansvaret 
för det provisoriska samhället, byggnaderna rustades upp och såldes till privata ägare.

Vuollerims strategiska placering har gjort den gamla jordbruksbyn till en nav för vattenkraftsutbyggnaden 
i Norrbotten. En kulturmiljö som in i modern tid består av resterna av ett anläggarsamhälle, som delvis 
var tänkt att vara provisoriskt, och ett kraftverksområde med en damm som till viss del gömmer den stora 
ovanjordsstationen. 
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7. Letsi kraftverk
Letsi var det första kraftverk som anlades i Lilla Lule älv. När alla tre aggregat rullade i början 
av 1970-talet var Letsi den mest kraftfulla vattenkraftstationen i Sverige, men också den som 
stod för den största ödeläggelsen av naturen. Dämningsområdet berör en sträcka på drygt 
fyra mil, från Valjeteselet strax nedströms Jokkmokk till Vuollerim, och som innan anläggningen 
hade flera forsar och fall. Genom att samtidigt leda om vattnet från Lilla Lule älv till Porsi 
kraftverk i Stora Lule älv skapades en 17 kilometer lång torrfåra av älven.

Innan Vattenfall började bygga ut Lilla Lule älv anordnade man ett möte i Folkets hus i Jokkmokk för 
att informera berörda parter om kommande byggnationer. Planen för Lilla Lule älv innefattade sex 
kraftstationer och nio sjöregleringar.  Letsi kraftstation var det största av projekten och omfattade en 70 
meter hög damm samt en 6,5 kilometer lång vattenväg, möjligtvis en tunnel, som skulle mynna ut i Stora 
Lule älv, drygt en mil uppströms Lilla Lule älvs mynning. Detta skulle innebära en torrläggning av älven 
nedströms kraftverket. 

Arbetet med kraftstationen påbörjades 1960, men innan arbetet kunde starta var man tvungen att 
stänga av vattnet i älvfåran. En 300 meter lång omloppstunnel stod färdig i början av sommaren 
1962 och sommaren 1963 inleddes bygget av den stenfyllnadsdamm som skulle kontrollera vattnet 
i regleringsmagasinet. Dammen, som är 85 meter hög och 530 meter lång, skapar ett tre mil långt 
regleringsmagasin som når ända fram till Jokkmokks samhälle. 

Magasinet är byggt för att hålla 2,5 miljoner m3 vatten. Intagen är förlagda vid dammens norra strand 
och utskovspartiet vid den södra stranden, vid sluttningen av berget Pokevare. Kraftstationen planerades 
för tre aggregat med varsin tilloppstub, som i en gemensam tunnel skulle leda vattnet ner till turbinerna. 
Maskinsalen sprängdes ner 136 meter under jord för att kunna utnyttja samma fallhöjd. De första och 
andra aggregatet togs i drift våren 1967.

Avloppstunneln för Letsi kraftstation är unik. För att vattnet även skulle kunna nyttjas av kraftverket i Porsi 
byggdes en 6 km lång tunnel från Letsi, som mynnar ut i Stora Lule älv ovanför Porsi kraftverk. Genom att 
vattnet leddes om till Stora Lule älv torrlades Lilla Lule älv helt nedströms Letsi. För att motverka ingreppet 
skapades vattenspeglar vid Padjerim och Vuollerim genom två grunddammar.

Som mest arbetade 500 personer på bygget i Letsi. Till följd av den ökade bilismen minskade behovet av 
anläggarsamhällen. I Letsi byggdes inga familjebostäder nära arbetsplatsen då de flesta bodde i Vuollerim. 
Efter arbetet med Letsi förflyttades stora delar av arbetsstyrkan till byggena vid Bodenforsarna.

1969 inleddes utbyggnaden av det tredje aggregatet. Då fick kraftverket en totaleffekt på 415 MW, vilket 
innebar att Letsi hamnade i produktionstoppen för vattenkraftverken i Sverige. Samtidigt som man byggde 
ut kraftverket uppfördes en 23 mil lång kraftledning från Letsi över Torneälven till Petäjäskoski söder om 
Rovaniemi. Den primära funktionen för kraftledningen var att exportera el från Sverige men i kris även 
kunna importera el från Finland

I slutet av 1989 påbörjades en större renovering av Letsi kraftstation vilket skulle innebära ett uppehåll i 
elproduktionen fram till 1995. Under 2008 genomförde Vattenfall en uppgradering av de tre aggregaten 
och ökade effekten till 456 MW.

Letsi kraftverks kulturmiljö är vidsträckt och har påverkat området både uppströms och nedströms. Letsi 
kraftverk är en underjordsstation och utmärker sig i landskapet genom dammanläggningen som skapar en 
sjöliknande vattenreservoar uppströms och den 17 kilometer långa torrfåran nedströms.
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8. Laxede kraftverk
Laxede vattenkraftverk ligger i Bodens kommun och är det nordligaste av de tre kraftverk 
som finns inom kommunens gränser och som avslutar produktionslinjen i Luleälven. Laxede 
invigdes 1963, samma år som kraftverken i Messaure och Porsi. Det regleringsmagasin som 
Laxede manövrerar sträcker sig 20 km upp till Porsis avloppskanal.

Edefors, platsen för Laxede kraftverk, är rik på kulturhistoria. Laxfisket har varit tongivande i området 
sedan medeltiden. På 1600-talet bestämdes att kronans fiske skulle doneras till grundandet av Luleå stad, 
som sedan blev ensam ägare till laxfisket i Edefors. På 1960-talet sålde Luleå sina fiskeegendomar till 
Vattenfallsstyrelsen som uppförde Laxede kraftverk och fisket avslutades.

I början av 1700-talet användes älven för att frakta silver från silvergruvorna i Sarek till hamnen i Luleå. På 
1800-talet kom en mängd bruk att etableras i Norrbotten tack vare de malmfyndigheter som upptäckts 
i Gällivare. För att underlätta malmtransporter på älven påbörjade ett engelskt företag byggandet av en 
kanal vid Edefors. Bygget avbröts men man kan fortfarande se delar av den så kallade Engelska kanalen. I 
samband med kanalbygget uppfördes en förvaltningsbyggnad, som sedan omvandlades till Edefors hotell 
för de turister som kom med ångbåt efter älven. När bruken lades ner avlöstes de av sågverken. En ökad 
efterfrågan på timmer gjorde att älven åter blev ett eftertraktat transportmedel. Flottningen i Luleälven 
fortgick fram till 1960-talet.

När kraftstationen i Laxede byggdes var det främst för att tillgodose ett växande behov av el nationellt, men 
även behovet av sysselsättning i området. Anläggandet av Laxede inleddes 1959 och blev till skillnad från 
andra kraftverk längs Luleälven ett okontroversiellt bygge utan större anspänningar och höjda röster. 

Laxede uppfördes som en ovanjordsanläggning med två aggregat, med en sammanlagd effekt på 116 MW 
och möjlighet att utöka med ett tredje. Dammen konstruerades som en jorddamm som sträcker sig cirka 
500 meter åt vardera sida från utskovs- och intagspartierna. Dammen byggdes nedströms den gamla 
landsvägsbron, som senare kom att hamna under vatten. En ny bro byggdes 500 meter uppströms den 
gamla. 

Det tredje aggregatet togs i drift 1986 och gav en effektökning med 70 MW. Men Laxede skall bara 
producera el när efterfrågan är som störst och komplettera de övriga i Luleälvens produktionslinje. När det 
tredje aggregatet börjat rulla renoverades de två första. Senare genomfördes ytterligare renoveringar av de 
tre aggregaten, då man ökade effekten genom effektivare turbin och generator.

I samband med att man påbörjade bygget vid Laxede anlades det lilla samhälle som skulle härbärgera 
arbetarna. Baracker restes och turisthotellet stängdes för att fungera som mäss och huvudkontor för 
Vattenfall. 28 hus uppfördes avsedda som familjebostäder, tio ungkarlsbostäder och ett egnahem 
samt byggnader för samhällsservice, däribland Folkets hus, affär och tjänstemannamäss. Samhället 
avvecklades helt när arbetet hade avslutats. För den permanenta bosättningen uppfördes två hus, men 
när utbyggnaden var klar beslutades att kraftverket skulle fjärrstyras och därmed inte ha några maskinister 
stationerade i Laxede.

Laxede kraftverk med dess omgivningar förändrades kraftigt när man anlade dammen och kraftstationen. 
Området var då rikt på äldre bebyggelse och anläggningar med koppling till den verksamhet som funnits 
på platsen genom åren. I torrfåran kan man fortfarande finna spår från laxfiskets och flottningens historia. 
På Laxholmen, väster om kraftverket, finns bebyggelse kopplat till fisket i älven. De åtta byggnaderna på 
holmen är från mitten av 1700-talet och byggnadsminnesmärkta.
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9. Seitevare kraftverk
1957 presenterar Vattenfallsstyrelsen en regionplan inför regleringen av Lilla Lule älv. I planen 
fanns bland annat Seitevare kraftstation med tillhörande vattenmagasinet Tjaktjajaure 
(Tjaktjajávrre). Regleringen benämns som Blackälven, efter den älv som skall stängas av och 
därmed skapa dammen uppströms. Planen var att anlägga en underjordisk kraftstation och 
spränga ner en avloppstunnel som skulle utmynna i Lilla Lule älv.

Området vid Seitevare är uppkallat efter en historisk plats kopplad till den samiska kulturen. Ordet seite kan 
på nordsamiska översättas till dyrkad sten eller trästod och är en indikation på att platsen varit viktig i den 
samiska tron. Seitevare har genom tiderna varit en viktig besöksplats i området, främst för det heliga fall 
som togs i anspråk genom anläggningen.

Dämningen av Tjaktjajaure skulle innebära överdämningar som kan jämföras med Akkajuremagasinet och 
Suorvadammen. Seitevare skulle bli Luleälvens näst största regleringsmagasin efter Suorva och Akkajaure. 
Vid regleringen skulle 6 000 hektar mark komma att dämmas över, däribland Rittakdalens tallurskog 
i Sareks nationalpark. Dämningen skulle även påverka nybyggen i området och den samiska fjällbyn 
Jåhkågasska.

Arbetet påbörjades sommaren 1963. Kraftstationen sprängdes ner i berget och anlades 175 meter 
under mark och nyttjar en fallhöjd om 182 meter. Från den då rekordstora turbinen på 225 MW leds 
vattnet genom en fem kilometer lång avloppstunnel som övergår till en kanal ut i sjön Jäkaure (Jiekkávrre). 
Tillsammans med turbinen användes en ny typ av generator med vattenkyld stator- och rotorlindning som 
minskade vikt, volym, förluster och kostnader.

På vintrarna arbetade det som mest 700 personer i Seitevare, på somrarna runt 1 000. För de som 
arbetade med dammen anlades ett mindre anläggarsamhälle i Snavva och ett större i Seitevare med mäss 
och bostäder. Det fanns även post, snabbköp, samlings- och hobbylokaler. Det bedömdes inte lämpligt att 
familjer skulle bosätta sig så långt upp i fjällvärlden. Därför uppfördes familjebostäder på området Nyborg i 
Jokkmokk. Där bodde såväl arbetare från Seitevare, Vietas och Ritsem som veckopendlade samt från Akkats, 
Ligga och Harsprånget dit man dagpendlade. 

Arbetsplatsen Seitevare var av arbetarna beryktat som ett så kallat kallhål på grund av klimatet. 
Arbetena inleddes 1962 och under december månad var det inte ovanligt att arbeta i minus 40 grader. I 
arbetsklädseln ingick ansiktsskydd och otaliga lager kläder. Seitevare var det första kraftverksbygget där 
man efter lokala förhandlingar införde femdagarsvecka.

I september 1968 invigdes kraftverket tillsammans med Letsi kraftverk. Generatorn som ursprungligen 
installerades hade vattenkylning som då var en nymodighet. Det visade sig dock att kylningsmetoden ledde 
till upprepade driftstörningar vilket gjorde att Vattenfall beslutade bygga om generatorn. Mellan 1982 och 
1984 ändrades kylningsmetoden från vattenkylning till luftkylning.

Beläget i natursköna miljöer vid gränsen till Sareks nationalpark är kraftstationen och vattenmagasinet ett 
ärr efter det som har gått förlorat. Kraftverket och dammanläggningen är beläget mitt i Blackälvens dalgång 
vid sluttningen av fjället Seitevare. Den massiva dammen skapar en konstgjord vägg tvärs över den djupa 
dalgången som Blackälven en gång forsade igenom. Än idag finns det spår efter det samhälle som fanns 
här. På marken kan man tyda var vägar varit dragna och ytor där husen har stått.



15

10. Parki kraftstation
Parki i Lilla Lule älv är en av flera stationer och dammar som samspelar i en lång 
produktionskedja. Inför utbyggnaden tog Kungliga Vattenfallsstyrelsen fram en regionplan för 
älven i sin helhet. Planen omfattade sex kraftstationer som skulle komma att reglera nio sjöar. 
Vid utloppet av sjön Parkijaure (idag omnämnd som Bárgávrre) skulle det anläggas en damm 
som reglerade vattenytorna i sjöarna uppströms.

Vid regleringsdammen mellan Parkijaure och Randijaure (Ráddnávrre) skulle ett kraftverk uppföras i 
marknivå. Arbetsnamnet var Parkiforsen. Genom reglering vintertid av det så kallade Skalkamagasinet via 
kraftstationen skulle man komma att sänka det naturliga lågvattenståndet i Skalka med cirka 3 meter och i 
Parkijaure med cirka 2 meter. 

Regionplanen skulle komma att påverka rennäringen och den samiska kulturen. Vid Parkijaure vistades 
samebyn Jåhkågasska, som än idag har flyttleder och uppsamlingsområden runt sjön. Planen skapade 
mycket diskussioner men godkändes till sist. Samtliga delar av utbyggnaden kom dock inte att genomföras. 
Utbyggnaden av Lilla Lule älv inleddes med Letsi, sedan kom Seitevare och som ett tredje steg Parki.

Parki kraftstation är en av de minsta längs älven och nyttjar en fallhöjd på endast 14 meter vilket ger den 
en kapacitet på totalt 20 MW. Den primära funktionen för Parki var egentligen inte elproduktion. Dess 
viktigaste roll var att reglera vattnet för kraftstationerna nedströms, som Randi och Akkats.

Efter att Seitevare kraftstation hade färdigställts flyttades arbetarna till Parkijaure. Arbetet inleddes i 
oktober 1967 och till skillnad från Seitevare var bygget av Parki relativt oproblematiskt. Vädret var torrt och 
milt och det gick månader utan olyckor. Som mest arbetade 125 personer med byggnationen. Närheten till 
Jokkmokk resulterade i att man inte uppförde något anläggarsamhälle utan bara några få ungkarlsbaracker, 
en administrationsbyggnad och två bastur. Några permanenta bostäder uppfördes aldrig då anläggningen 
skulle fjärrstyras.

Under 1970-talet fick arbetet med Parki och kraftutbyggnaden av Lilla Lule älv skyndas på till följd av en 
växande efterfrågan på elkraft. Detta på grund av torrår, kallt väder och högkonjunktur inom industrin. 
Året efter invigningen reglerades även Tjåmotisjaure, Katnesjaure, Skalka och Parki. På 1990-talet byggdes 
maskinsalen ut till nära tre gånger sin storlek.

Parki kraftstation ligger i en naturskön miljö som karaktäriseras av frodiga skogsmarker späckade med små 
och stora sjöar. Stationen är en ovanjordsanläggning belägen nedströms på den östra sidan av dammvallen 
och är till stor del underordnad i miljön. Genom mårkan och den höjdskillnad som skapas genom dammen 
är kraftstationen förlagd i suterräng. Kraftstationen karaktäriseras av den långsmala volymen som sticker ut 
från dammvallen. 
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11. Bodens vattenkraftverk
Bodens kraftverk är det sista i Luleälvens produktionslinje och därmed den sista platsen 
att utvinna kraften i det vattenflöde som börjar vid Akkajauremagasinet och rinner ut i 
Bottenviken. Kraftstationen nyttjar fallhöjden från tre tidigare forsar i älven: Trångforsen, 
Bodforsen och Näsforsen med en sammanlagd fallhöjd på 13 meter.

Första gången en utbyggnad av Bodenforsarna lyftes på allvar var inför ett preliminärt program som togs 
fram i slutet av 1950-talet där Vattenfall presenterade kraftstationer som de ansåg borde färdigställas 
1964-1968 för att nyttja älven på bästa sätt efter det att andra kraftverk blivit färdiga.

Bodens kraftstation började byggas våren 1967. Förutsättningarna för byggnationen skiljde sig kraftigt 
från tidigare byggen längs Luleälven. Genom kraftverkets närhet till järnväg och stad utvecklades 
anläggningsarbetet till ett mer industriellt byggande än vid andra projekt mot slutet av 1960-talet. Vid 
grundläggningen för kraftstationen var det besvärliga förhållanden. Berggrunden som stationen skulle 
byggas på låg så djupt att det inte var rimligt att arbeta sig ända ner till det fasta berget. I stället utfördes 
grundläggning på lösa jordlager och med speciella tätningsåtgärder.

Bodens kraftstation är en ovanjordsanläggning i direkt anslutning till intaget. Maskinsalen försågs med två 
aggregat och turbiner av Kaplantyp. Till kraftstationen anlades två jorddammar. En som är 400 meter lång 
längs med den östra stranden av vattenmagasinet och som leder vattnet mot stationen. Denna damm 
skärmar även av Bodån vars vatten leds genom en kanal och en tunnel förbi stationen. Den andra, själva 
huvuddammen, ligger tvärs över älvfåran och in på den västra stranden vid utskovet och har en krönlängd 
på 140 meter. Denna västra damm går samman med utskov och intag som tillsammans skapar en 200 
meter lång dammkonstruktion som reglerar vattenmagasinet. Utskovspartierna bildar tre öppningar och 
har uppåtgående segmentluckor.

Då Bodens kraftstation anlades i ett tätbebyggt område krävdes inte samma typ av anläggarsamhälle 
som vid många andra arbetsplatser längs älven. Endast två familjebostäder och två ungkarlsbostäder för 
sammanlagt 70 man uppfördes för Vattenfalls räkning. Det första aggregatet kunde sättas igång redan 
1971 men den offentliga invigningen av stationen skedde inte förrän våren 1972. Efter färdigställandet 
flyttades arbetarna successivt över till byggnationen av Vittjärvs kraftverk. I början av 2000-talet förstärktes 
dammen för att klara extrema vattenflöden. Bland annat höjdes dammens krön med 1,8 meter.

Genom tillkomsten av Bodens kraftstation försvann de sista lekplatserna för lax och havsöring i Luleälven. 
Vattenfall ålades därför att sätta ut 600 000 utvandringsfärdiga laxar och öringar årligen. För detta anlades 
ett centralfiske nedströms kraftstationen där vandrande lax och öring fångas till avelsfisk. Fiskarna kläms 
på rom som odlas till yngel och som får växa till sig i två år innan de sätts ut i älven. Fisket kom att bli en 
besöksattraktion. Boden uppfördes som en visningsstation. Inne i kraftstationen skapades ett gigantiskt 
akvarium med ett hundratal laxar och under sommarhalvåret hölls guidade visningar. Besöksnäringen har 
avvecklats i och med att säkerhetsrutinerna har skärpts.
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12. Akkats kraftverk
Akkats vattenkraftverk är beläget vid sjön Vajkijaures utlopp i Lilla Lule älv, fyra kilometer norr 
om Jokkmokks samhälle. Anläggningen nyttjar fallhöjden mellan Vajkijaure och magasinet för 
Letsi kraftstation nedströms med en nettofallhöjd på 42 meter. Akkats är ett omtalat kraftverk 
med ett säreget uttryck genom det konstverk som pryder anläggningen och som är skapat 
av konstnärerna Bengt Lindström, Lars Pirak och Lars J:son Nutti. Konstverket skall vara en 
symbol för samisk livsstil och kultur som präglat regionen, vilket har kritiserats efter allt som 
vattenkraften tagit ifrån samerna.

Inför utbyggnaden av Lilla Lule älv tog Vattenfallsstyrelsen fram en regionplan som omfattade Seitevare, 
Randi, Parki, Letsi och Akkats vattenkraftverk. Planen var att inleda arbetet med Akkats i mitten av 
1960-talet. Jokkmokks kommun sa först nej på grund av placeringen alldeles inpå Jokkmokks kyrkstad. I 
planen redogör Vattenfall för den påverkan som regleringen av Vajkijaure kommer att ha. Bland annat 
en totalskada på fisket och att flyttleder för rennäringen kan komma att påverkas. Trots detta godkändes 
planen och 1969 inleddes arbetet.

Reglering av Vajkijaure (Vájgajávrre) skapar ett vattenmagasin på 43 miljoner m3 med en regleringshöjd 
på 1,5 meter. Magasinet kontrolleras av flera dammar. Huvuddammen har en krönlängd på 1 450 meter. 
En mindre spärrdamm uppströms hindrar vattnet från att gå genom en sänka i terrängen. Kraftstationen 
är förlagd på den östra sidan av älven och är en underjordsanläggning nedsprängd i berget med en två 
kilometer lång avloppstunnel. Aggregatet består av en turbin av Kaplantyp vars löphjul har en diameter på 
6,8 meter. Turbinen är kopplad till en generator som är konstruerad för en effekt av 170 MVA.

Som mest arbetade 235 personer på Akkatsbygget. Eftersom kraftverket byggdes när de flesta hade egna 
bilar krävdes inga stora lokala samhällsinsatser. Dock uppfördes ungkarlsförläggningar med plats för 
100 personer. Separata bostäder för driftpersonal uppfördes aldrig då stationen skulle fjärrstyras från 
driftcentralen i Vuollerim.

Akkats kraftstation startades i augusti 1973 och har kantats av problem. Upprepade fel gjorde att det 
tidvis uppstod stillestånd för kraftverket. 1992 gjordes en stor översyn av generator och turbin. År 2002 
inträffade ett haveri där ett elfel fick kraftverkets turbin att snabbstoppa. Stora mängder vatten som fanns 
i stationen sögs ut och slog tillbaka in i kraftverket, vilket orsakade stora skador. För att öka kraftverkets 
kapacitet beslutade Vattenfall 2008 att byta ut det ursprungliga aggregatet mot två mindre, men mer 
effektiva. Ombyggnaden innebar att man var tvungen att spränga ut en ny maskinsal i anslutning till den 
ursprungliga.

Akkats är ett av de mest uttrycksfulla kraftverken längs Luleälven genom de konstverk som pryder dess 
fasader och utskovspartier. Miljön i sig har genomgått stora förändringar och förlusten av de dånade 
fallen har skapat ett nytt landskap med stillhet och vattenspegling. Platsen är omgiven av ett norrbottniskt 
böljande skogslandskap späckat av sjöar. Intagsbyggnaden och utskoven är det som karaktäriserar Akkats 
vattenkraftverk. Främst genom de för Bengt Lindström typiska målningarna i starka primärfärger. De gör 
kraftverket till en unik anläggning både i Luleälven och i Sverige. Strävpelarna och spelhusens södra fasad 
är prydda av Lars Piraks mer återhållsamma målningar med klassiska samiska motiv. 
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13. Vittjärvs vattenkraftverk
Vittjärvs kraftstation är det näst sista i Luleälvens produktionslinje. Nedströms når vattnet 
Bodens kraftstation och uppströms ligger Laxede. Vittjärvs regleringsmagasin sträcker sig de 
nära sex milen upp till Laxedes utlopp.

Vittjärv ligger i ett område rikt på kulturhistoria där älven kontinuerligt har nyttjats till både fiske och 
flottning, men även för vattenkraft redan innan kraftverket anlades. 1849 fick Vittjärvs byamän tillstånd 
att bygga såg och kvarn med vattenkraft som drivmedel. 1900 kom det första förslaget att anlägga ett 
vattenkraftverk i Bodenområdet med Vittjärv som föreslagen placering.

Vittjärvs kraftverk var en av de sista att planeras i Luleälven. Bakgrunden var att Vindelälven skulle fredas 
från vidare utbyggnad och Vattenfall hade fått i uppdrag att utreda alternativa projekt. Vittjärv var ett av 
förslagen, som även låg lägligt i tid då Bodens kraftstation i närheten var i slutskedet av byggprocessen. 
Anläggare kunde flyttas från Bodenbygget till Vittjärv utan att behöva ändra boplats.

Ett annat motiv var sysselsättningen för dem som arbetade med utbyggnaden av Luleälven, då Vattenfall 
gjorde en successiv avveckling av verksamheten. Vittjärv var egentligen för dyrt att bygga, men med statliga 
bidrag blev det möjligt, för sysselsättningens skull.

1971 lämnade Vattendomstolen tillstånd till bygget. Konstruktionen i Vittjärv är förhållandevis ovanlig i 
Sverige då maskinhall och utskov är byggda direkt på marken. Det naturliga hade varit att schakta ner till 
berget, men här låg berget så djupt ner att det blev billigare att bygga stationen på en gjuten betongplatta.

Vittjärv är det kraftverk i Luleälven som har lägst fallhöjd, bara 6 meter, och med en produktion på endast 
33 MW. För att kunna tillgodogöra sig kraften från den låga fallhöjden monterades tre rörturbiner av 
Kaplantyp. Själva stationsbyggnaden är däremot inte liten med sina 45 meters höjd och sju utskov, vilket 
gör Vittjärv till den kraftstation som har flest utskov längs hela Luleälven. Stationens storlek beror på att den 
ska kunna ta emot 2 000 m3 vatten per sekund.

Det första aggregatet togs i drift i november 1974, det andra i december samma år och det tredje i februari 
1975. På grund av den låga fallhöjden var någon effektutbyggnad av kraftverket inte aktuell. 

Som mest arbetade 250 personer vid anläggandet av Vittjärvs kraftverk åren 1971-74. I anslutning till 
etableringen uppfördes tre ungkarlsbostäder vid arbetsplatsen med plats för cirka 90 man. I samband med 
bygget av Bodens kraftverk anlades ett mindre egnahemsområde i Vittjärv. Samtliga 13 byggnader flyttades 
dit från Messaure och Vuollerim.

Arbetsstyrkan i Vittjärv lämnade bygget successivt. Många av dem som stannade inom Vattenfall, ungefär 
hälften av styrkan, förflyttades till bygget av Randi kraftstation. Många av tjänstemännen flyttades 
till Forsmark och bygget av kärnkraftverket. Ungkarlsbarackerna flyttades till andra byggen, medan 
egnahemshusen är kvar där de placerades i slutet av 1960-talet.

2005-2006 byggdes dammanläggningen om för att sänka riskerna vid avbördning, om dämningsnivåerna 
skulle bli kritiskt höga. Under 2010-talet har kraftverket genomgått renoveringar för att säkerställa driften. 
Bland annat har man renoverat segmentluckor och aggregat.

Vittjärvs kraftstation är till skillnad från majoriteten av kraftverksbyggnaderna vid Luleälven en 
ovanjordsanläggning. Den låga fallhöjden gör att kraftstationens placering och karaktärsdrag särskiljer 
den från andra anläggningar. Kraftverksområdet omges av småhusbebyggelse som ligger tätt längs med 
strandkanterna. 
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14. Vietas kraftstation
Nära 50 år efter att Suorvadammen stod färdig beslutar Vattenfall att återigen bygga i 
Stora Sjöfallets nationalpark. 1960 framlade Vattenfallsstyrelsen en regionplan för den sista 
regleringen av Stora Lule älvs nordligaste delar och föreslog tre etableringar: Vuojat kraftverk 
med sjön Vastenjaure (Vásstenjávrre) som vattenmagasin samt Ritsem och Vietas med sjöarna 
Sitasjaure (Siiddasjávri)  respektive Satisjaure (Satihaure och Sádijávrre) som magasin. Det 
förstnämnda projektet blev aldrig av medan de två andra kom att bli de sista etableringarna i 
nationalparken.

Området som i början av 1900-talet omnämndes som ödemark har sedan stenåldern nyttjats av samerna. 
I närområdet har man funnit ett stort antal fornlämningar som vittnar om brukandet av naturen. På 
1800-talet växte intresset för den ”orörda” naturen hos borgerskapet och en tidig turism kom igång i 
området. Stora Sjöfallet var ett välbesökt turistmål i den svenska fjällvärlden.

Vietas kraftstation skulle anläggas norr om Stora Sjöfallet och nyttja kraften både från Suorvamagasinet 
och det tillkommande Satisjaure. För att kunna utföra arbetet blev första steget att bygga en nio mil 
lång väg från Luspebryggan utanför Porjus till Vietas, en väg känd under namnet Vägen västerut. När 
kraftverksbygget i Vietas inleds 1962 hade vägen ännu inte färdigställts. Grävmaskiner och traktorer hade 
under våren fraktats upp till Stora Sjöfallet på isvägar. Under sommaren användes även färjor för de första 
transporterna, på samma sätt som i början av 1900-talet.

Själva kraftverksbygget började med anläggandet av den 1,5 km långa Satisjauredammen och en 5 km lång 
tunnel till den nya kraftstationen. Även Suorvadammen skulle förse Vietas kraftstation med vatten genom 
en 7 km lång tunnel. Samtidigt som Vietas byggdes genomgick Suorvadammen sin fjärde reglering och 
utbyggnad. Arbetet med kraftstationen påbörjades vintern 1964. Maskinstationen sprängdes helt ner i 
berget och inrymmer två aggregat. Ett av aggregaten drivs av vatten från båda magasinen medan det andra 
endast från Suorvamagasinet.

Vid etableringen av Vietas utfördes arbetet som mest av 590 man. Likt andra kraftverksbyggen längs 
Luleälven uppfördes ett mindre anläggarsamhälle. Då arbetsplatsen var vidsträckt fanns tre olika 
bostadsområden: förläggningar vid Suorva och Satisjaure samt huvudsamhället vid kraftstationen. 
Efter att första byggnationen var klar avvecklades samhället och byggnaderna flyttades vidare till andra 
kraftverksbyggen. Mässen fick dock stå kvar för att bilda kärnan i turistsatsningen i området. Den tidigare 
ingenjörsmässen är idag Stora Sjöfallet Mountain Lodge.

Den 3 juli 1971 började det första aggregatet i Vietas att mata ut ström på nätet, det andra aggregatet 
ett halvår senare. Vid invigningen gjorde Sörkaitums (nuvarande Unna Tjersj) sameby ett sista försök att 
uppmärksamma omvärlden på problematiken med kraftverksutbyggnaden. När invigningsgästerna anlände 
till ingången på maskinsalen möttes de av ett 15-tal män och kvinnor med plakat som hänvisade till den 
skövling som utbyggnaden innebar för det samiska kulturlandskapet.

I början av 1980-talet började man planera för en effektutbyggnad av kraftstationen. Bygget sysselsatte 175 
man under fem år och blev det sista längs Luleälven.

Vietas kraftverk är beläget mitt i natursköna Stora Sjöfallets nationalpark, intill det före detta mäktiga 
vattenfallet. Kraftstationen är en underjordsanläggning vilket gör den är svår att identifiera i landskapet. 
Väster om utloppskanalen kan man se en av ingångarna till maskinsalen. Naturen karaktäriseras av de 
fjällskogsbeklädda sluttningarna. Stora Sjöfallet, en av attraktionerna i nationalparken, kan ses kasta sig över 
klipporna på mårkan mellan sjöarna Langas och Kårtjejaure. 

Det ursprungliga anläggarsamhället har övergått till en turistanläggning och den ursprungliga 
ingenjörsmässen är idag reception och restaurang för Stora Sjöfallet Mountain Lodge. Ungkarlsbarackerna 
av Vattenfalls typhus karaktäriseras av sin enkla utformning med symmetriskt fönstersättning, flackt 
sadeltak och träpanel. 
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15. Ritsem kraftstation
Vattenkraftverket i Ritsem är Luleälvens nordligaste, beläget vid Akkajaures norra strand, i 
utkanten av Stora Sjöfallets nationalpark. Akkajaure är det stora vattenmagasin som skapats 
genom Suorvadammen. I december 1969 bad Vattenfall regeringen att återigen få göra 
intrång i Stora Sjöfallets nationalpark, men motståndet blev överväldigande från den politiska 
oppositionen och olika intresseorganisationer. Vattenfall omarbetade då utbyggnadsplanen.

I den ursprungliga versionen skulle sjön Autajaure regleras och kraftigt minska flödet genom Teusajaure, 
som var viktig både för nationalparken och för samebyn Unna tjersj. Den nya planen innebar att Autajaure 
skulle lämnas från reglering och i stället skulle vattnet ledas genom en tunnel från Sitasjaure till Ritsem. 
Trots förändringen skulle påverkan på omgivningarna bli stora. Efter att redan påverkats kraftigt av de 
regleringar som utförts längs Luleälven protesterade de tre samebyar som främst skulle beröras av bygget: 
Mellanbyn (nuvarande Baste), Norrkaitum (Girjas) och Sörkaitum (Unna tjerusj).

Efter omarbetningen kunde arbetet inledas 1971, då med en förlängning av Vägen västerut från Vietas till 
Ritsem. Kraftverksbygget omfattande en 16 kilometer lång tunnel som skulle sprängas ut ur berget från 
Sitasjaure till kraftstationen vid Ritsem. Vid sjön Sitasjaure uppfördes en tre meter hög överfallsdamm i 
betong. Genom den långa tilloppskanalen tappas Sitasjaure under vinterhalvåret med en maximal sänkning 
om 10 meter. Under sommarhalvåret fylls magasinet till sina naturliga nivåer.

Ritsem kraftverk byggdes som en underjordsanläggning där det endast går att se portarna in till 
maskinsalen, utsprängda i berget. Maskinsalen sprängdes ut 160 meter under marknivå och kraftstationen 
skulle komma att få landets största vattenkraftsaggregat. Under de omfattande borrningsarbetena 
användes tryckluftsdrivna borrar som bidrog till en bättre arbetsmiljö då de var tystare och hade högre 
arbetskapacitet än de hydrauldrivna som använts tidigare. Andra åtgärder som förbättrade arbetsmiljön var 
att den handhållna borrningen och manuella skrotningen i större utsträckning genomfördes maskinellt.

Antalet anställda på bygget varierade, men som mest var 500 man sysselsatta. Arbetsområdet var 
omkring två mil brett vilket resulterade i att man etablerade två bostadsområden, ett vid Ritsem och ett 
vid Autajaure. Förutom förläggningar och mäss fanns affär, post, tvätt- och badstuga samt ett stort tält 
där man kunde spela bordtennis, badminton och styrketräna. Det uppfördes inga permanenta bostäder 
för driftpersonal eftersom stationen skulle fjärrstyras från Vuollerim. Några hus från byggtiden lämnades 
dock kvar för underhållspersonalens behov. Byggmäss, annex och en del andra byggnader övertogs av STF, 
polisen, kommunen och försvarsmakten.

Ritsem är en strategisk plats för rennäringen med flyttningsleder, samlingsområden, rastbete och 
arbetshagar. Vid Sitasjaure har Baste (Mellanbyn) sameby etablerat ett viste med renvaktarstugor och 
arbetshage. Renvaktarstugorna är delvis gamla manskapsbodar från etableringen av Sitasjauredammen.

Ritsem skapades som en effektstation för att hjälpa till när det förbrukas mycket el och övriga kraftstationer 
inte klarar av att möta topparna. Den 1 februari 1978 kunde aggregatet i Ritsem börja rotera. Miljön runt 
kraftstationen kännetecknas av det som egentligen inte skall synas. Spåren i landskapet som skapats 
genom arbetet med den 16 kilometer långa tunneln och en överfallsdamm med funktion att fortsätta 
skapa ett vattenflöde. Vid Ritsems hamn kan man finna det första riktiga tecknet på att det finns ett en 
vattenkraftstation i området. Det vatten som färdats hela vägen från Sitasjaure rinner från tunneln genom 
en avloppskanal ut i Akkajaure.
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16. Randi kraftstation
Randi är en unik kraftstation längs Luleälven med en anläggning som sprider sig över flera 
sjöar och med synliga vattenvägar i långa kanaler. Randi var den sista helt nya kraftstationen 
i Lilla Lule älv, men även ett slut för utbyggnaden av hela Luleälven. Därefter kom Vattenfall att 
endast bygga om redan befintliga kraftstationer längs älven.

Inför utbyggnaden av Lilla Lule älv tog Vattenfallsstyrelsen fram en regionplan, där kraftstationen hade 
arbetsnamnet Rava. Planen angav en byggnation på två platser, en regleringsdamm vid Randijaures utlopp 
till Purkijaure och en kraftstation belägen mellan de två tjärnarna Unna och Stuor Seunnak (numera 
omnämnda som Sievnak), öster om Randijaure.

Randijaures stränder kantades tidigt av nybyggen och har en lång bosättningshistoria. Byn Randijaur är 
belägen vid den norra delen av sjön. Mellan den nuvarande kraftstationen och regleringsdammen ligger 
byn Lulleketje samt Östra Randijaur. Utredningen inför anläggandet av kraftstationen visade att dämningen 
av Randijaure skulle innebära en totalförlust av två bosättningsenheter kopplade till jordbruket och cirka 30 
hektar produktiv skogsmark. Den sameby som skulle komma att påverkas var Jåkkåkaska (idag Jåhkågasska), 
främst flyttningsleden som var belägen längs med sjökedjan som utgjorde den nordvästligaste delen av Lilla 
Lule älv.

Sommaren 1973 inleddes byggnationen, i brådskande fart då oljekrisen var ett faktum och en lågkonjunktur 
i Europa väntade. Arbetsplatsen sträckte sig över en hel mil där det grävdes och sprängdes. Sjön Randijaure 
dämdes upp med en jorddamm, varifrån vattnet leddes genom en 500 meter lång tunnel till sjön Unna 
Sievnak. Därifrån anlades en två kilometer lång kanal till maskinsalen i Randi kraftstation. Från kraftstationen 
anlades en 95 meter lång tunnel för att låta vattnet rinna ut i sjön Stuor Sievnak för att sedan ledas genom 
en två kilometer lång kanal till Klubbuddsjön, en vik av sjön Vaikijaure.

Vid Randijaures utlopp till Purkijaure, i Lulleketjeforsen, anlades en regleringsdamm av stenfyllnadstyp. 
Planen för dammen var att tappning endast skulle ske under perioder då vattenflödet är större än normalt. 
Detta gör att det skapas en torrfåra mellan Randijaure och Purkijaure större delen av året, men även att 
Parkijaure främst kommer att genomströmmas av vatten från Pärlälven.

Planeringen hade utgått från att Vattenfall skulle kunna anställa folk i Jokkmokkstrakten, som kunde 
pendla från sina egna bostäder. Därför nyttjades familjebostäder i Jokkmokk, Vuollerim och Messaure. På 
arbetsplatsen uppfördes tre ungkarlsbostäder samt två annex med plats för 90 personer. Där uppfördes 
även provisoriska byggnader, som byggnadskontor, matsal, verkstad, förråd samt en lokal med utrymme 
för bordtennis och bastu. Utbyggnaden av Randi tog tre år. Under denna tid sysselsattes cirka 850 
helårsarbetare. 

Den 3 september 1976 startades aggregatet i Randi kraftstation för första gången. Bygget hade kostat 
225 miljoner kronor. Randi kraftstation är unik då den är en kombination av en underjordsstation 
och en ovanjordsstation. Maskinsalen är försänkt i berget, endast taket är synligt ovan mark, medan 
intagsbyggnaden är helt placerad ovan mark.

Randi är beläget i ett rikt sjölandskap där Lilla Lule älv tar formen av små och stora sjöar som kopplas 
samman likt pärlor på ett band. Runt sjöarna böljar ett grönskande skogslandskap. Kraftstationen och 
regleringsdammen har en unik utformning med karaktärsdrag som särskiljer sig från andra anläggningar 
längs Luleälven. Främst genom de synliga vattenvägar som för vattnet från Randijaure till Klubbuddssjön. 


